

## EDITAL Nº 248, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará, no uso de suas atribuições, torna público o Edital de Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Visitante, nos termos das Leis nº 8.745/1993, nº 12.772/2012, nº 12.990/2014, da Instrução Normativa MGI nº 23/2023, do Decreto nº 9.508/2018, da Resolução nº 5.644/2023 - CONSEPE/UFPA e da Resolução 03/2023 - ICB/UFPA conforme abaixo:

Quadro n. 01

Unidade Acadêmica	Tema	Nº de Vagas	Requisitos
Instituto de Ciências Biológicas - Programa de Pós-Graduação em Genética e Biologia Molecular.	Desenvolvimento de Vacinas de DNA e RNA	1	a) Título de doutorado em Genética e Biologia Molecular ou Bioinformática, no mínimo 3 (três) anos; b) Experiência e competência comprovada no currículo da atuação em Bioinformática e/ou Biologia Computacional; c) Ter produção científica relevante e relacionada aos temas solicitados, notadamente nos últimos 5 (cinco) anos, registrada no Currículo Lattes; d) Ter experiência de no mínimo 3 (três) anos na área específica do PSS (nacional ou no exterior);

Período de Inscrição: 23/09/2024 a 04/10/2024.

Local de Inscrição, edital completo, eventuais retificações e demais informações inerentes ao processo seletivo estão disponíveis na íntegra na página do CEPIS: <http://www.ceps.ufpa.br>.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

## EDITAL Nº 246, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

O Vice-Reitor da Universidade Federal do Pará torna pública a retificação do Edital 242, de 12 de setembro de 2024, publicado no Diário Oficial da União de 17 de setembro de 2024, seção 3, pg. 71, para contratação de Professor Substituto do Magistério Superior, conforme especificado abaixo.

Onde se lê:

8.1. Da Prova Escrita (Eliminatória e Classificatória)

[...]

8.1.6. A ausência ou atraso do candidato implicará sua eliminação no Concurso.

Leia-se:

8.1. Da Prova Escrita (Eliminatória e Classificatória)

[...]

8.1.6. A ausência ou atraso do candidato implicará sua eliminação no Concurso.

8.1.7. A prova escrita para o tema "Ensino-aprendizagem em Língua inglesa e suas literaturas" deverá ser realizada em língua inglesa.

Onde se lê:

8.2. Da Prova Didática (Eliminatória e Classificatória)

[...]

8.2.9. A ausência ou atraso do candidato implicará sua eliminação no Concurso.

Leia-se:

8.2. Da Prova Didática (Eliminatória e Classificatória)

[...]

8.2.9. A ausência ou atraso do candidato implicará sua eliminação no Concurso.

8.2.10. A prova didática para o tema "Ensino-aprendizagem em Língua inglesa e suas literaturas" deverá ser realizada em língua inglesa.

GILMAR PEREIRA DA SILVA

## UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

## AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2024 - UASG 153065

Nº Processo: 23074063781202412. Objeto: Aquisição de GASES MEDICINAIS E INDUSTRIAIS, mediante Sistema de Registro de Preços - SRP, para atender à demanda dos diversos setores da UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.. Total de Itens Licitados: 10. Edital: 19/09/2024 das 08h00 às 17h59. Endereço: Campus i -s/n- Reitoria/prá 1 Andar-castelo Branco Iii, - João Pessoa/PB ou <https://www.gov.br/compras/edital/153065-5-90011-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2024 às 08h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 01/10/2024 às 08h30 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras).

CICERO DE MEDEIROS GURGEL  
Pregoeiro

(SIASGnet - 18/09/2024) 153065-15231-2024NE002692

## EDITAL Nº 105, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, resolve retificar, em parte, o Edital nº 96, publicado no Diário Oficial da União nº 173, em 6 de setembro de 2024, seção 03, p. 85 à 92, nos seguintes termos:

I. No Anexo I - Quadro de Distribuição de Vagas por Unidade Acadêmica, quanto aos dados do Departamento de Medicina Interna, onde se lê: "Horário: 8h às 11h e 13h às 16h"; leia-se: "Horário: 13h às 17h".

II. No item 13.9.2, no que se refere às disposições finais, onde se lê: "Serão indeferidos os pedidos que não atendam ao disposto no subitem 13.9.1, intempestivos, sem endereçamento, sem identificação, sem fundamentação, apócrifos ou com assinaturas digitalizadas (escaneadas e inseridas como imagem), assim como, aqueles que não guardem relação com o objeto do Processo Seletivo Simplificado."; leia-se: "Serão indeferidos os pedidos que não atendam ao disposto no subitem 13.9.1, intempestivos, sem endereçamento, sem identificação, sem fundamentação, apócrifos ou com assinaturas digitalizadas (escaneadas e inseridas como imagem), assim como, aqueles que não guardem relação com o objeto do certame."

III. No item 6.7.1., no que se refere à inscrição para a pessoa com deficiência (PcD), onde se lê: "O candidato que tiver a sua inscrição indeferida como PcD poderá impetrar recurso nos mesmos termos do item 4.7."; leia-se: "O candidato que tiver a sua inscrição indeferida como PcD poderá impetrar recurso nos mesmos termos do item 4.8."

IV. No Anexo I - Quadro de Distribuição de Vagas por Unidade Acadêmica, quanto aos requisitos mínimos do Departamento de Terapia Ocupacional, onde se lê: "Doutorado em Terapia Ocupacional ou Áreas Afins"; leia-se: "Graduação em Terapia Ocupacional e Doutorado em Terapia Ocupacional ou Áreas Afins".

V. Ficam inalterados os demais itens.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

## EDITAL Nº 106, DE 17 DE SETEMBRO DE 2024

RETIFICAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO - EBTT

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições legais, resolve retificar, em parte, o Edital nº 97, publicado no Diário Oficial da União nº 173, em 6 de setembro de 2024, seção 03, p. 92 a 97, nos seguintes termos:

I. No item 13.9.2, no que se refere às disposições finais, onde se lê: "Serão indeferidos os pedidos que não atendam ao disposto no subitem 13.9.1, intempestivos, sem endereçamento, sem identificação, sem fundamentação, apócrifos ou com assinaturas digitalizadas (escaneadas e inseridas como imagem), assim como, aqueles que não guardem relação com o objeto do Processo Seletivo Simplificado."; leia-se: "Serão indeferidos os pedidos que não atendam ao disposto no subitem 13.9.1, intempestivos,

sem endereçamento, sem identificação, sem fundamentação, apócrifos ou com assinaturas digitalizadas (escaneadas e inseridas como imagem), assim como, aqueles que não guardem relação com o objeto do certame."

II. No item 6.7.1., no que se refere à inscrição para a pessoa com deficiência (PcD), onde se lê: "O candidato que tiver a sua inscrição indeferida como PcD poderá impetrar recurso nos mesmos termos do item 4.7."; leia-se: "O candidato que tiver a sua inscrição indeferida como PcD poderá impetrar recurso nos mesmos termos do item 4.8."

III. Ficam inalterados os demais itens.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

## EDITAL Nº 107, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

## RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, considerando o disposto nos termos da Lei nº 8.745/93, combinada com a Lei nº 12.772/12, com o Decreto nº 9.739/19 e, ainda, em conformidade com a Resolução Consepe nº 07/2017, torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto na área de Melhoramento Animal e Genética, promovido pelo Departamento de Zootecnia, do Centro de Ciências Agrárias, Campus II, objeto do Edital nº 72, cujo extrato foi originariamente publicado no DOU nº 133, de 12/07/2024, seção 3, pág. 56, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.080199/2024-16):

Aprovados - Ampla Concorrência (AC)			
Classificação	PD	PT	NF
1º Neila Lidiany Ribeiro	86,40	100	91,84
2º Maria Victória Henrique Genuíno	87,46	26,4	63,04

Aprovados - Pretos ou Pardos (PPP)			
Classificação	PD	PT	NF
NÃO HOUVE CANDIDATOS(AS)	-	-	-

Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)			
Classificação	PD	PT	NF
NÃO HOUVE CANDIDATOS(AS)	-	-	-

PD= prova didática; PT= prova de títulos; NF= nota final.

VALDINEY VELOSO GOUVEIA

## UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

contrato 119/2023

Processo: 23075.050382/2023-49

No extrato de contrato do termo aditivo, publicado no DOU em 16/09/2024, edição 179, seção 3 e página 75, onde se lê Assinam: null - Almirante Tamandaré, null Funpar e null UFPR, leia-se: Assinam: Luiz Carlos Teixeira da Luz Secretário Municipal de Administração e Previdência, Ricardo Marcelo Fonseca Reitor da UFPR, Tomás Sparano Martins Diretor Superintendente da FUNPAR e Marcos Cesar Miranda da Silva Diretor de Administração e Finanças da FUNPAR.

## EXTRATO DE TERMO ADITIVO

contrato 119/2023

Processo: 23075.050382/2023-49

No extrato de contrato do termo aditivo, publicado no DOU em 16/09/2024, edição 179, seção 3 e página 75, onde se lê Assinam: null - Almirante Tamandaré, null Funpar e null UFPR, leia-se: Assinam: Luiz Carlos Teixeira da Luz Secretário Municipal de Administração e Previdência, Ricardo Marcelo Fonseca Reitor da UFPR, Tomás Sparano Martins Diretor Superintendente da FUNPAR e Marcos Cesar Miranda da Silva Diretor de Administração e Finanças da FUNPAR.

## AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90073/2024 - UASG 153079

Nº Processo: 020857/2024. Objeto: Aquisição de material farmacológico para atender às necessidades do Hospital Veterinário de Curitiba da Universidade Federal do Paraná. Total de Itens Licitados: 85. Edital: 19/09/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua XV de Novembro, 1299 - Centro, Centro - Curitiba/PR ou <https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-90073-2024>. Entrega das Propostas: a partir de 19/09/2024 às 08h00 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Abertura das Propostas: 01/10/2024 às 08h30 no site [www.gov.br/compras](http://www.gov.br/compras). Informações Gerais: Contidas no edital de licitação.

JAQUELINE SEGAN  
Pregoeira

(SIASGnet - 18/09/2024) 153079-15232-2024NE000001

## UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

## RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 25/2023

Vencedores: 1) CALIBRY METROLOGIA COMERCIO E CALIBRACAO LTDA (itens 3, 6, 97, 99, 105, 106, 107, 108, 109, 119, 120, 121, 123, 124, 125, 126, 128, 129, 131, 134, 136, 137, 138, 142, 149, 151, 152, 153, 159, 160,161,162,165,166,167,170,171,172, 173, 174, 177, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 190, 193, 194, 196, 197, 198, 201, 203, 204, 205, 206, 210, 211, 212, 213, 214, 221, 266, 267, 268, 279, 280, 302, 303, 307, 311, 312, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 329, 330, 331, 338, 342, 345, 346, 347, 350, 351, 353, 354, 356, 357, 360, 362, 363, 380, 381, 382, 389, 391, 393, 397, 398, 399, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 411, 415, 418, 419, 420, 421, 427, 428, 429, 430, 431, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 449, 450, 487, 488, 491, 492, 493, 495, 496, 497, 501, 502, 503, 505, 506, 508, 509, 510, 511, 512, 518, 519, 520, 522, 523, 524, 526, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 535, 537, 538, 541, 544, 545, 548, 549, 552, 555, 556, 557, 558, 559, 561, 564, 565, 569, 571, 572, 573, 575, 576, 579 e 580); 2) LUDWIG BIOTECNOLOGIA LTDA. (itens 7, 8, 9, 130, 140, 412, 413, 414, 451, 494 e 498); 3) GENESIS QUIMICA LTDA. (itens 98, 100, 101, 102, 122, 158, 163, 164, 168, 189, 224, 334, 358, 361, 367, 368, 369, 425, 432, 484, 485 e 570); 4) GERAES DIAGNOSTICA LTDA. (itens 103, 104, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378 e 486); 5) PHONEUTRIA BIOTECNOLOGIA E SERVICOS LTDA. (item 139); 6) JOSE DANTAS DINIZ FILHO (itens 433 e 578); 7) LABTEK COMERCIO DE PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA. (itens 525, 534, 539, 540 e 542).

RODRIGO DANNIEL DA SILVA ALEXANDRE  
Coordenador de licitações

(SIDEV - 18/09/2024) 153409-15233-2024NE800006